κδ'. Καὶ ἐν τῷ ἀποστρέψαι δίκαιον ἀπὸ τῆς δικαιοσύνης αὐτοῦ, καὶ ποιῆσαι ἀδικίαν, κατὰ πάσας τὰς ἀδικίας<sup>81</sup> ὡς ἐποίησεν ὁ ἄνομος, ἴαν<sup>82</sup> ποιῆσῃ, οὐ μὴ ζήσεται· πᾶσαι αἱ δικαιοσύναι αὐτοῦ, ὡς ἐποίησεν, οὐ μὴ μνησθῶσιν· ἐν τῷ παραπτώματι, ἕ παρεπέσσε, καὶ ἐν ταῖς ἀμαρτίαις αὐτοῦ, αἷς ἤμαρτες, ἐν αὐταῖς ἀποθανεῖται. Ἄσπερ, φησὶν, εἰ τις τῶν παρανόμων, τὸν πρότερον βδελυξάμενος βίον, τὸν ἐναντίον προέστω, δέξομαι τὴν μετάνοιαν, καὶ ζωῆς αὐτὸν ἀξιώσω· οὕτως, εἰ τις τῶν δικαίων, παντελῶς τὴν τῆς δικαιοσύνης καταλιπὼν ὁδὸν, εἰς τὴν ἐτέραν τράπηται, πάντα μὲν τὸν πρότερον ἀπολέσει δρόμον, πρόσφορον δὲ τῇ ὁδῷ εὐρήσει τὸ τέλος· ἐν γὰρ ταῖς ἀμαρτίαις αὐτοῦ ἀποθανεῖται. Ἐπιστῆσαι δὲ χρὴ, ὡς οὐχ ἁπλῶς εἶπεν, Ἐὰν ἀμάρτη, ἀλλ' Ἐὰν ἀποστραφῆ ἀπὸ τῆς δικαιοσύνης αὐτοῦ, καὶ ποιῆσῃ ἀδικίαν<sup>83</sup> κατὰ πάσας τὰς ἀδικίας, ὡς ἐποίησεν ὁ ἄνομος· ἢ ἐπει προσταλοῦσι καὶ τῶν εὐσεβῶν τινες, ἀλλ' ἀπιστάμενοι πάλιν αὐτὴν οὐδέουσι τὴν ὁδὸν, καὶ τῇ μετανοίᾳ χρώμενοι, τῆς σωτηρίας τυγχάνουσιν· οἱ δὲ παντελῶς ταύτης ἀπιστάμενοι, τοὺς τῆς ἐναντίας ὁδοῦ τρυγῶσι καρπούς.

κε'. Καὶ εἰπατε, φησὶν, Οὐ κατευθύνει ἡ ὁδὸς Κυρίου· ἀκούσατε δὴ οἴκος Ἰσραὴλ, Μὴ ἡ ὁδὸς μου οὐ κατευθύνει; οὐχὶ ἡ ὁδὸς ὑμῶν οὐ κατευθύνει; Ταύτην μου, φησὶ, τὴν δικαίαν ψήφον ὀρώντες ἀδικίαν τολμᾶτε κατηγορεῖν; καὶ μὴν εἶδει ὑμᾶς καθ' ὑμῶν αὐτῶν τὴν κατηγορίαν ποιεῖσθαι, ὅτι τοιαύτην ὀρώντες παρὰ τῷ κριτῇ δικαιοσύνην προαιρέσητε τὴν ἀδικίαν. εἶτα τὰ αὐτὰ πάλιν συντόμως δείξει· καὶ ὁ δίκαιος εἰς τὴν ἐναντίαν τρεπόμενος τῷ τῆς ἀμαρτίας θανάτῳ παραδοθήσεται, καὶ ὁ

gestæ sint, partim gerantur, testis est divina **813** Scriptura. Ezechias enim ex impijs patre Achaso natus, non solum pro parente non solvit pœnas, sed etiam propria pietate nobilissimus evasit. Præstantissimus autem Manasses, omnino contrariam parenti viam ingressus, nihil a patria pietate utilitatis percepit : at ubi eum pœnituit, salutem est consecutus. Et Amon, hujus filius, patris improbitatem æmulatus, non item pœnitentiam, malum habuit vitæ exitum, cujus filius Josias, patris aversatus impietatem, omni virtutis genere anima instructa, in sanctorum numerum ascriptus est, nullo ex iniquitate paterna contracto detrimento. At ejus filii nihilimè ipsam æmulati, sed omni impietate astricti, pœnas suorum delictorum persolverunt, nulla ex pietate patria utilitate percepta. Ex ipsa igitur sanctarum Scripturarum historia, vera ostensa sunt eloquia Domini. Age igitur, ad ea quæ sequuntur interpretanda revertamur.

VERS. 24. Et cum conversus fuerit justus a justitia sua, et fecerit injustitiam, secundum omnes injustitias quas fecit iniquus, si fecerit, non vivet; omnes justitiæ ejus, quas fecit, non commemorabuntur; in delicto, quo deliquit, et in peccatis suis quæ peccavit, in ipsis morietur. Quemadmodum, inquit, si quis improbus pristinam abominatus vitam, contrariam sequi instituerit, admittam ejus pœnitentiam, ipsumque vita dignabor : ita **814** si quis omnino deserta justitiæ via, aliam ingressus fuerit, omnem pristinum cursum amittet, et convenientem reperiet vitæ exitum, in peccatis enim suis morietur. Et sciendum est eum non simpliciter dixisse « si peccarit, » sed « si conversus fuerit a justitia sua, et fecerit injustitiam, secundum omnes injustitias, quæ fecit iniquus, » quandoquidem offendunt etiam ex piis aliqui, sed resurgentes eadem rursus incedunt via, et pœnitentiâ salutem consequuntur : at qui prorsus ab hac recedunt, contrariæ vitæ fructus percipiunt.

VERS. 25. Et dixistis, inquit : Non est recta via Domini. Audite, quæso, domus Israel : Num via mea non est recta? nonne via vestra non est recta? Hanc, inquit, meam justam sententiam cernentes injustitiæ audetis accusare? atqui oportebat ut vosmet ipsos accusaretis, qui, tali conspecta judicis justitia, injustitiam prætulistis. [26-28.] Deinde eadem rursus breviter enarrat, et justus in contrariam viam conversus morte peccati condemnabitur, et peccator rursus pœnitentiâ adductus, et

VARIAE LECTIONES.

<sup>80</sup> Ed. prior hab. Ἀμῶς. <sup>81</sup> ἀδ. Ita quoque A et B. Alii, ἀνομίας. <sup>82</sup> ἴαν — ζήσεται. Hæc tantum in Compl. existant. Rectius in ed. Grab. leg. καὶ ποιῆσει, καὶ ζήσεται; <sup>83</sup> ἀδ. — τὰς. Ex B suppl. <sup>84</sup> δέξ

in omni virtute incedere instituens, vitam ex resipiscencia percipiet.

VERS. 29. *Hæc autem, inquit, videns domus Israel, ait : Non est recta via Domini : nunquid via Domini non est recta, domus Israel? nonne via vestra non est recta? Ipsæ, inquit, res clamant, judicia mea recta et justa esse, at vestrum 815 institutum improbitatis plenum esse.*

VERS. 30. *Idcirco unumquemque vestrum secundam viam suam iudicabo, domus Israel, dicit Adonai Dominus. Ita minatus, justa prolata sententia, ad admonitionem orationem convertit.*

VERS. 31. *Convertimini et revertimini ab omnibus impietatibus vestris, et non erunt vobis in tormentum iniquitatis. Projicite a vobis omnes impietates vestras, quibus impie egistis contra me, et facile vobis ipsis cor novum, et spiritum novum, cur enim moriemini, domus Israel? Relinquit, inquit, impietatis viam, et aliam suscipite mentem, et ad meas leges declinate, ne mortem ex improbitate percipiat. Cor enim novum et spiritum novum animæ ad meliora conversionem appellavit. Deinde propriam quoque declarat bonitatem.*

VERS. 32. *Quia nolo mortem morientis, dicit Adonai Dominus, sicut converti ipsum a via sua, et animam ejus vivere, dicit Adonai Dominus; revertimini igitur et vivetis. Scientes, inquit, me non poenam, sed poenitentiam peccatoris cupere, respiscite et vitæ fructus percipite. Hæc etiam nobis congruit medicina. « Non enim Judæorum Deus tantum est, sed etiam gentium, et ipse Dominus omnium dives in omnes qui invocant illum. » Relinquamus igitur improbitatis viam, cujus finis interitus et perditio est, et tandem viam divinam discamus, quæ ad cælos ducit, quæque 816 nobis fiduciam præbet, ut Deo confidamus : quam utinam consequamur in Christo Jesu Domino nostro, cum quo Patri gloria competit cum sancto Spiritu, in sæcula sæculorum. Amen.*